
 

ISTITUTO COMPRENSIVO n.2 

“SAN BERNARDINO DA SIENA” 
 Scuola Secondaria di I Gr. “S. Bernardino da Siena”  
 Via P. A. Mattioli, 6 – Siena – tel / fax 0577 / 281046 

Scuola Primaria “A. Saffi”  – Via E. Bastianini, 5/7 – Siena – Tel. 0577 / 221501 

Scuola dell’Infanzia “P. Bandini” – Via S. Marco, 110 –  Siena – Tel. 0577 / 292323 

 e-mail: siic82300t@istruzione.it  –  PEC: siic82300t@pec.istruzione.it  
Sito web: http://www.ic2siena.it 

C.M. SIIC82300T – C.F. 92061510522 
C. U. UFCOET 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

Missione 4: Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

 

 

Al sito Web 

Agli atti 

All’Albo 

 

Oggetto: Decreto di subentro del Dirigente Scolastico come Responsabile Unico del 

Progetto 
 

Avviso Pubblico D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - CUP: H64D23002690006 

 

Titolo progetto: Plane & celestial geometry 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-36237 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

mailto:siic82300t@istruzione.it
http://www.ic2siena.it/




VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 

materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice 

unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto 

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 

29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) 

dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 

positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 65 del 12.04.2023, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1: “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal 

Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi»; 

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile 

unico del progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

VISTO la nota “Chiarimenti e FAQ” mpi.AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0021092 del 20/02/2023, che gli incarichi attribuiti al DS 

e al DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di 

procedure di selezione ma devono essere conferiti e autorizzati nel 

rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del D.lgs. n. 165 del 2001; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato 

“Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze 

del RUP necessarie ai fini della nomina; 

CONSIDERATO che, per normative, il RUP deve appartenere all’organico della Stazione 

appaltante; 



VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, 

recante “Circolare delle procedure finanziarie PNRR”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

D.M. 65/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 32248 del 28/02/2024, firmato dal 

Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione 

per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del 

progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-36237 dal titolo "Plane & celestial 

geometry" per un importo pari a € 56.492,82; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 

1934 del 13/03/2024; 

VISTA la delibera n. 4 e n. 5 del 14/12/2023 del Consiglio di Istituto di adesione 

al progetto; 

VISTA la delibera n.2 del 16/10/2024 del Consiglio di Istituto di assunzione 

incarico dirigenziale e coordinamento PNRR azioni di potenziamento 

delle competenze Stem e Multilinguistiche; 

VISTO il decreto prot. n. 1934 del 13/03/2024 di formale assunzione al 

Programma Annuale E.F. 2024 del finanziamento citato; 

VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e 

pubblicizzazione del progetto, prot. 2544 del 31/03/2023; 

VISTO l’atto di nomina come Dirigente Scolastico pro-tempore della dott.ssa 

LAVIOLA MARIA ANTONIETTA a partire dal 04/11/2024 (Decreto 

USR Toscana prot. n.1286 del 31/10/2024); 

VISTA la precedente nomina come R.U.P. della prof.ssa UGOLINI SIMONA con 

decreto prot. N. 1695 e 1696 del 05/03/2024; 

VISTA la conclusione del mandato Dirigenziale; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, dott.ssa LAVIOLA MARIA ANTONIETTA, 

risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 

in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione 

e la gestione dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione 

o nella fase di esecuzione degli appalti; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

 



DECRETA 

 

Art. 1 – Incarico 

 

La sottoscritta dott.ssa Maria Antonietta Laviola, in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “San Bernardino da Siena”, assume l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP) ai sensi dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, finalizzato 

alla realizzazione del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.1: Nuove competenze nuovi linguaggi di cui all'Accordo di concessione prot. n. 

32248 del 28/02/2024 del Ministero dell’Istruzione – Ufficio IV – Autorità di Gestione, per il 

seguente intervento autorizzato e finanziato: 

 

Codice identificativo progetto Titolo modulo Totale autorizzato progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-36237 

Plane & celestial 

geometry 

CUP: H64D23002690006 

€56.492,82 

 

 

Art. 2 – Durata 

 

L’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

Art. 3 – Compiti 

 

I compiti da svolgere nell’ambito dell’incarico per il Responsabile Unico di Provvedimento del 

progetto PNRR Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, dal titolo 

“Plane & celestial geometry” sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali. Le attività 

dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

Il Dirigente Scolastico coordinerà l’attuazione e gli verrà riconosciuto un compenso in base al 

numero di ore svolte per questa attività, certificate da opportuno time sheet che sarà presentato 

al termine delle attività progettuali. 

 

Art. 4 – Pubblicizzazione 

 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio d’Istituto per opportuna conoscenza e pubblicato 

al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa LAVIOLA MARIA ANTONIETTA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-01-08T09:38:40+0100
	MARIA ANTONIETTA LAVIOLA




